
Dagmara Śmiałkowska

Jak uczyć dziecko mówić.
Praca z dzieckiem z opóźnionym rozwojem mowy

mowy
NAUKA



NAUKA MOWY2

SPIS TREŚCI

WPROWADZENIE

DIAGNOZA

KĄCIK DO PRACY W DOMU I PRZEDSZKOLU

METODA PYTAŃ I ODPOWIEDZI

JAK PRACOWAĆ Z DZIEĆMI W PRZEDSZKOLU

PROPOZYCJE ZABAW DLA DZIECI

MATERIAŁY DO DRUKU

 ZABAWA: GDZIE TO ZANIEŚĆ?

 ZABAWA: MALOWANIE OBRAZU

 ZADANIE: CO ROBI MIŚ?

 ZADANIE: GDZIE IDZIE?

 ZADANIE: CO BOLI?

 ZADANIE: CO SWĘDZI?

 ZADANIE: CO KUPUJE?

 ZADANIE: CO JEST W LODÓWCE?

 ZADANIE: CO JEST W PRALCE?

 ZADANIE: CO JEST W SZAFCE?

 RYSUNKI DO NAUKI JĘZYKA

3

5

6

9

11

13

14

14

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
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WPROWADZENIE

Co to znaczy: uczyć dziecko mówić

Dorosły w obcym kraju, bez umiejętności językowych będzie czuł się zagubiony, 

ale stosunkowo szybko będzie rozumiał pierwsze, proste, podstawowe słowa. 

Podobnie jest z dziećmi – nauka mówienia małego dziecka to pokazywanie mu świata 

w najprostszych słowach. Dziecko zalewane językiem, skomplikowanymi wyrażeniami 

i rozbudowanymi zdaniami będzie błądzić, jak dorosły w obcym mieście, w innym kraju. 

Pierwszymi obserwatorami mowy dziecka są rodzice. To oni pokazują mu świat 

i wprowadzają pierwsze słowa. Intuicyjnie zaczynamy naukę mowy od pierwszych 

rzeczowników (mama, tata, dom), przechodząc do nazywania przedmiotów (miś, lala), 

po nazywanie jedzenia (jajo, bułka), równocześnie używając prostych czasowników 

(je, pije, myje, rysuje). Opisujemy świat w najprostszych słowach. Pod koniec drugiego 

roku życia dziecko powinno tworzyć proste i krótkie zdania: Mama śpi. Auto jedzie. 

Mówi się, że każdy uczy się i pracuje w swoim tempie. Jest to prawda, ale jako rodzice 

i opiekunowie powinniśmy być niezwykle czujni. 

Co jeśli dziecko nie rozwija mowy? 

Powinniśmy przede wszystkim zwrócić uwagę na to:

• Czy dziecko reaguje na swoje imię?

• Czy dziecko patrzy na naszą twarz, gdy mówimy do niego?

• Czy wskazuje palcem rzeczy lub osoby, które go w danym momencie zainteresują? 

• Rodziców i opiekunów powinny zaniepokoić wybuchy płaczu i napady złości, 

które są nieadekwatne do sytuacji, czyli zmienność nastrojów. 

• Powinniśmy zwrócić uwagę na stany zawieszenia, czyli sytuację, kiedy dziecko 

„zagapia” się na przedmiot lub osobę oraz na poziom skupienia, a raczej na jego 

brak, na zaproponowanej zabawie. 

Na to wszystko rodzice i opiekunowie dziecka powinni być szczególnie wrażliwi 

i uważni. Zaniepokojeni brakiem rozwoju mowy dziecka rodzice powinni szukać 

pomocy u logopedy i psychologa, warto też wykonać badanie słuchu. Bądźmy czujni, 

ponieważ dziecko może stracić niezwykle dużo. 
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WPROWADZENIE

Uczestnicząc w szkoleniu Jak uczyć dziecko mówić. Praca z dzieckiem z opóźnionym 

rozwojem mowy, dowiesz się co zrobić, gdy dziecko ma problemy z mówieniem. 

Poznasz metody, jak wprowadzać język krok po kroku. W szkoleniu została 

przedstawiona metoda pytań i odpowiedzi, metoda rozumienia i naśladowania 

oraz metoda nauki języka potrzeb. Zawarte w szkoleniu propozycje pracy 

z dzieckiem są doskonałym sposobem na wsparcie w poznawaniu otaczającego 

świata.

Szkolenie ma być wsparciem dla rodziców, nauczycieli przedszkola i terapeutów 

w pracy z dzieckiem z opóźnionym rozwojem mowy. Wskazuje, na co zwracać 

uwagę, jakiego słownictwa używać, co powinno niepokoić rodziców w rozwoju 

dziecka i wreszcie jak rodzice mogą wspierać dzieci w tym długim procesie, jakim 

jest nauka mowy. Na ostatnich stronach zostały opisane ćwiczenia oraz zabawy, 

które można wykorzystać w domu.
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DIAGNOZA

Sprawdźmy, czy dziecko opanowało umiejętności przedstawione w tabelce. 

Jeśli odpowiedzi negatywnych jest więcej, udajmy się jak najszybciej 

do logopedy oraz psychologa. Sprawdźmy słuch, mimo przesiewowego 

badania na początku życia dziecka. Zaniepokojony logopeda bądź psycholog 

może zaproponować wizytę u neurologa. 

Umiejętności TAK NIE

Dziecko reaguje na swoje imię.

Dziecko wskazuje palcem to, co je interesuje.

Dziecko patrzy na naszą twarz, gdy do niego mówimy.

Dziecko naśladuje nasze ruchy. 

Dziecko mówi słowa związane z najbliższym otoczeniem.  

Dziecko buduje proste zdania (2–3 wyrazowe). 

Dziecko uczestniczy w zabawie, którą proponujemy.

Dziecko reaguje i wykonuje proste polecenia.

Wiek: 2–3 lata

Wiek: 4–5 lat

Umiejętności TAK NIE

Dziecko mówi zdania (4–5 wyrazowe). 

Dziecko rozumie złożone polecenia.

Dziecko inicjuje zabawę w grupie przedszkolnej.

Dziecko bawi się z rówieśnikami w proponowaną przez nich zabawę.

Dziecko bawi się tematycznie (np. w lekarza) i wchodzi w rolę.  

Dziecko słucha w skupieniu czytaną bajkę 

i potrafi odpowiedzieć na pytania związane z treścią.
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KĄCIK DO PRACY W DOMU I PRZEDSZKOLU

Rodzice i opiekunowie dziecka z zaburzeniami rozwoju mowy stoją przed 

ogromnie trudnym zadaniem – kontynuacją pracy logopedy w domu. Zadania 

poznane podczas terapii powinny być wykorzystywane w życiu codziennym. Dobrą 

praktyką jest przygotowanie pierwszego miejsca do pracy w domu. Co powinno się 

w nim znajdować? 

Do nauki i rozwoju na pewno będą pomocne książeczki, pomoce logopedyczne 

proponowane przez terapeutę, artykuły papiernicze – kredki, kleje, nożyczki, 

papier oraz zabawki – klocki, mebelki, lalki lub figurki. Najlepiej gdyby dziecko 

miało stałe miejsce do nauki i aby mogło pracować przy biurku lub stoliku. 

Najważniejsze jest zapewnić spokój.  Włączony telewizor, włączone radio, 

komputer nie pomogą dziecku, ale też rodzicom w skupieniu się nad zadaniami. 

Nie powinien również przeszkadzać telefon. Wibracje, powiadomienia mogą 

zakłócać pracę. Wysokie technologie nigdy nie zastąpią mowy rodziców. 

Na przykład pod wpływem oglądania bajek na tablecie dzieci mogą przyzwyczaić 

się do odbioru tylko dynamicznych treści.

Do ćwiczenia mowy możemy wykorzystać wszystko, co znajdziemy w domu – 

nakrętki od butelek (kategoryzacja ze względu na kolor), układanie sztućców 

od lewej do prawej czy rozdzielanie ich do przegródek w pojemniku trzymanym 

w szufladzie. Nie musisz kupować wszystkiego, co zauważysz w gabinecie 

logopedycznym. Terapeuta gromadzi materiały pomocnicze, zabawki edukacyjne 

przez lata i dla wielu dzieci. Bardzo prawdopodobne jest, że dziecko nie będzie 

chciało bawić się tą samą układanką kilka razy. Zadania ogólnorozwojowe 

oraz język można ćwiczyć na wszystkim, co znajduje się w domu.



NAUKA MOWY7

KĄCIK DO PRACY W DOMU I PRZEDSZKOLU

Pomysły na zabawy w domu: 

• Dopasowywanie pokrywki do garnków.

• Układanie owoców i warzyw według koloru, wielkości etc. 

• Układanie figur według wzoru, np.: naśladowanie wzorów ułożonych z zapałek.

• Rozdzielanie łyżek i łyżeczek (kategoryzacja ze względu na wielkość).

• Składanie obrazków z różnych elementów wyciętych ze starych kolorowanek, 

gazet etc.

• Przynoszenie z innego pomieszczenia rzeczy – ćwiczenie umiejętności rozumienia 

poleceń oraz ćwiczenie pamięci. 

Pomysły na zabawy w domu z wykorzystaniem metody pytań i odpowiedzi:

• Wkładanie przedmiotów do szafek i szuflad i odpowiadanie na pytania: Gdzie? 

Do czego wkładasz?

• Wkładanie mniejszych rzeczy, np.: zakrętek od butelek do kubków, misek etc. 

i odpowiadanie na pytania: Gdzie? Do czego? W czym?

• Wyciąganie z szafek czy lodówki tego, o co poprosimy dziecko i odpowiadanie 

na pytanie: Co wyjmujesz?

• Robienie kanapek z rodzicem lub opiekunem i odpowiadanie na pytanie: 

Co najpierw? Co potem?

• Podlewanie roślin, kwiatów – nauka kolejności wykonywania czynności.

• Podawanie prania podczas wieszania i odpowiadanie na pytanie: Co? Jakie? 

Jaki kolor? Czyje?

• Sprzątanie zabawek – nauka i ćwiczenie przyimków: na, obok, pod etc. 

• Częstowanie ciastkami, cukierkami członków rodziny i odpowiadanie na pytanie: 

Dla kogo? 

! Warto przygotować karty, obrazki z rzeczownikami i czasownikami (spójrz 

na materiały do druku). Rodzic czy wychowawca może narysować je sam – jeśli będą

pozbawione szczegółów. Powinny być dla dzieci zrozumiałe.
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KĄCIK DO PRACY W DOMU I PRZEDSZKOLU

Nawet jeśli zbierzemy wszystkie rzeczy z listy, nie zdziałamy tym wiele, jeśli 

nie będziemy pracować z dzieckiem systematycznie. Praca dziesięć do piętnastu minut 

dziennie będzie lepszym pomysłem od jednej godziny raz w tygodniu.

Aby dziecko się nie nudziło, zmieniajmy często zadania oraz materiały edukacyjne. 

Pamiętajmy, że dziecko zawsze powinno wykonać zadanie do końca.!

KĄCIK DO PRACY 
W DOMU

I PRZEDSZKOLU
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METODA PYTAŃ I ODPOWIEDZI

O metodzie

Metoda pytań i odpowiedzi jest uważana za skuteczną i dość prostą propozycją 

dla dzieci, aby nie zanużać ich za mocno w zawiłościach języka. Prawdą jest, 

że nieświadomie stosują ją same dzieci, u których rozwój mowy przebiega 

normatywnie. Jeśli dziecko zapyta rodzica lub opiekuna: Co to? – według 

metody powinniśmy udzielić jak najprostszej odpowiedzi. Zadaniem rodzica 

jest kontynuacja serii pytań, które pozwolą poszerzyć zasób słownictwa 

oraz rozumowanie. Co jeśli dziecko nie potrafi odpowiedzieć na nasze pytanie? 

Odpowiedzmy na nie sami. Potem zadajmy to samo pytanie ponownie i dajmy 

dziecku szansę na odpowiedź.

! Metoda pytań i odpowiedzi to podstawa budowania pierwszego języka potrzeb, 

czyli doboru słownictwa z najbliższego otoczenia dziecka.  Język potrzeb daje 

rodzicom możliwość zrozumienia i spełnienia próśb dzieci. Ułatwia reagowanie 

na informacje, np.: o stanie zdrowia dziecka (bolący brzuch, boląca noga). Język 

potrzeb pozwala budować pierwszy dialog z dzieckiem.
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METODA PYTAŃ I ODPOWIEDZI

Kolejność wprowadzania pytań

Naukę poprzez metodę pytań i odpowiedzi rozpoczynamy od rzeczowników 

oraz pytań przypadków języka polskiego: Kto? Co? Co to? Kto to? Następnie 

wprowadzamy pytania i odpowiedzi, wykorzystując czasownik: Co robi? Co myje? 

Co daje? Co pije? Jeśli pokazujemy dziecku, że coś jest, pokażmy mu też, że znika, 

wprowadzając w metodę pytania dopełniacza: Czego nie ma? Kogo nie ma? 

Kolejnym krokiem będzie wprowadzenie biernika: Co je? Co pije? Co myje? Co zakłada? 

Przy tej części niezwykle ważnym słownictwem mogą okazać się części ciała, dzięki 

którym możemy wprowadzić czasowniki: myje, boli. Uzyskamy odpowiedzi, które 

pozwolą nam szybciej zareagować w sytuacjach codziennych (brudne ręce, twarz) 

lub niebezpiecznych (ból brzucha, gardła). Na tym etapie możemy wprowadzić 

jeszcze przymiotniki, które pomogą określić cechy przedmiotów: duży – mały, brudne 

– czyste.

Wykorzystujmy codzienne sytuacje – dziecko często myje ręce czy buzię z pomocą 

dorosłych, więc zapytajmy: Co robi? Co myje? Gdy je zupę, zadajmy pytanie: Co je? 

Gdy skończy, zapytajmy: Czego nie ma? Starajmy się zadawać pytania najczęściej 

jak tylko się da, a będziemy pewni, ze maluch rozwija umiejętność rozumienie 

języka. 

Co to?

Auto.

Co robi?

Jedzie.

Gdzie jedzie?

???

Do sklepu.

Do sklepu.

Gdzie jedzie auto?
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JAK PRACOWAĆ Z DZIEĆMI W PRZEDSZKOLU?

Praca w diadzie

Jedną z metod wspomagających jest praca w diadzie, która polega na pracy w parze. 

Do udziału w szkoleniu zostały zaproszone dwie dziewczynki – jedna (starsza) 

z zaburzeniami rozwoju mowy oraz druga (młodsza), która nie potrafi jeszcze mówić. 

Pary mogą być dowolne – możemy zaprosić rodzeństwo oraz koleżanki i kolegów. 

Podczas terapii z logopedą dziecko z zaburzeniami rozwoju mowy, pracując 

w diadzie, poza pracą nad rozwojem mowy, buduje również relacje społeczne, uczy 

się wrażliwości na inność.

Wychowawca w przedszkolu może stworzyć sytuację, w której dzieci mogą pracować 

w diadzie, organizując zadania wykonywane w parach. Powinny to być proste 

do wykonania działania, w którym dziecku normatywnemu można nadać rolę 

nauczyciela. Ważne, by dziecko, które pomaga innemu dziecku pochwalić za pomoc 

i wykonaną pracę. 

Aby przygotować zajęcia, spotkanie w diadzie, należy przygotować dwa komplety 

przedmiotów do nauki – mniejsze dla młodszego dziecka, większe dla starszego 

dziecka. Podczas szkolenia wykorzystaliśmy: pluszowe misie, lalki, kubeczki/filiżanki, 

butelki, figurki/laleczki, piłki, auta.

Podczas pracy w diadzie można wykorzystać metodę pytań i odpowiedzi. Pytanie 

lub polecenie kierujemy w pierwszej kolejności do dziecka z opóźnionym rozwojem 

mowy. Następnie pytania zadajemy naprzemiennie. Należy pilnować i dbać o to, 

aby każde z dzieci miało czas na odpowiedź i czekało na swoją kolej.
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JAK PRACOWAĆ Z DZIEĆMI W PRZEDSZKOLU?

Jak pracować w przedszkolu z dzieckiem 
nienormatywnym

• Nie wykluczajmy dziecka z zajęć grupowych lub zabawy.

• Nie dajmy dziecku siedzieć samemu w kącie.

• Nie dajmy dziecku bawić się tylko jedną zabawką.

• Pozwólmy dziecku co jakiś czas wyciszyć się.

• Kierujmy do dziecka bardzo proste polecenia. 

• Zadawajmy pytania. Jeśli dziecko nie odpowie, odpowiedzmy na pytanie za nie 

i ponówmy pytanie, dając mu szansę na odpowiedź.

• Nadajmy dziecku rolę naszego pomocnika – może nam pomóc rozdać kartki, 

kredki etc.

• Wytłumaczmy innym dzieciom (na przykład podczas nieobecności dziecka 

nienormatywnego), że ich kolega uczy się mówić powoli, jest fajnym kolegą 

i możemy mu wszyscy w tym pomóc. 
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PROPOZYCJE ZABAW DLA DZIECI

Metoda nauki przez zabawę jest najlepszą formą, jaką wychowawcy przedszkolni 

mogą zaproponować dzieciom. Wprowadzając w naukę elementy zabawy, możemy 

ćwiczyć rozumienie poleceń, pytań, pamięć, umiejętność wchodzenia w rolę 

oraz czekania na swoją kolej. Zabawa rozwija dziecko w wielu sferach: emocjonalnej, 

umysłowej, fizycznej i społecznej.

W pracy z dzieckiem można wykorzystać wszystko, co posiadamy w domu: 

zabawki, jedzenie, ubrania czy naczynia kuchenne. Wprowadzając pytanie: Co robi? 

– okażmy dziecku – używając na przykład misia – czynności, które wykonujemy 

w codziennym życiu.

Miś idzie, miś śpi, miś je, miś pije… To na pewno zainteresuje i pomoże zrozumieć 

czasowniki. Jeśli dziecko potrafi działać na przedmiotach, sięgnijmy po ilustracje 

lub zdjęcia. Doświadczenie pokazuje, że materiał należy powtarzać i utrwalać. 

Wykorzystajmy więc do tego obrazki, które możemy przyklejać na kartkach 

i wkładać do segregatora albo wklejać do zeszytu. Stwórzmy dziecku własną książkę 

do nauki mowy, którą w każdej chwili będziemy mogli wyciągnąć, zabrać do babci, 

czy na wakacje. Pamiętajmy, że uczymy poprzez pytania, więc te zawsze powinny 

być nad obrazkiem.

Poniżej znajdziecie propozycje zabaw oraz materiały pomocnicze, które pomogą 

wcielić w życie metodę pytań i odpowiedzi. Kiedy wykorzystacie wszystkie 

propozycje, zachęcam do przygotowywania podobnych, analogicznych materiałów 

w domu lub w przedszkolu – są bardzo proste!



NAUKA MOWY14

MATERIAŁY DO DRUKU

ZABAWA: GDZIE TO ZANIEŚĆ?

Dla kogo? 

Dzieci w wieku lat 4–5.

Co ćwiczymy?

• Słownictwo związane z danym miejscem.

• Przyimki.

• Pamięć.

• Koncentrację.

• Czekanie na swoją kolej.

Czego potrzebujemy?

• Plecak, a w nim kartka z obrazkiem narysowanym przez dziecko, zeszyt ćwiczeń z przedszkola, 

butelka po wodzie mineralnej, lizak, pudełko po herbacie.

• Plastikowy koszyk sklepowy na zakupy, jabłko, banan, bułka, butelka po wodzie mineralnej, 

laurka na dzień mamy, bluza.

• Wiaderko, łopatka, grabki, foremka na babki piaskowe, klapki, czapka z daszkiem.

Jak to zrobić?

Na 3 dużych kartonach/brystolach rysujemy dzieciom: dom, sklep, morze z plażą. Kartony 

rozkładamy w sali, w jednym rzędzie, ale w odległości od siebie. Tylko przed kartonem ze sklepem 

leżą rzeczy: bułka, jabłko, banan, butelka po wodzie mineralnej, lizak, pudełko po herbacie.

Dzieci siadają w innej części sali. 

Przed nimi stoją bądź leżą:

• Plecak, kartka z obrazkiem, zeszyt ćwiczeń, butelka po wodzie, laurka na dzień mamy, bluza.

• Koszyk na zakupy.

• Wiaderko, grabki, łopatka, foremki, klapki, czapka z daszkiem.

Wszystkie przedmioty mogą być w jednym miejscu razem.

Wychowawca stoi w pewnej odległości od podopiecznych i daje polecenie, dzieci słuchają. 
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZABAWA: GDZIE TO ZANIEŚĆ?

Przykładowe sytuacje: 

- Zosiu, idź do sklepu i kup bułkę. 

Dziewczynka powinna wziąć koszyk i podejść do kartonu ze sklepem, włożyć bułkę do koszyka, po czym 

wrócić na miejsce, odstawiając koszyk tam, gdzie był. Wychowawca pyta: 

- Co kupiłaś Zosiu? Gdzie byłaś? Skąd wróciłaś?

- Piotrusiu, co zabierzesz, gdy idziesz do domu? Spakuj i zanieś.

Chłopiec powinien wybrać jedną rzecz, włożyć do plecaka i zanieść tam, gdzie karton z narysowanym 

domem. Wypakowuje przedmioty i wraca z plecakiem. Wychowawca pyta: 

- Co zaniosłeś do domu? Do czego spakowałeś? W czym niosłeś? Skąd wróciłeś?

- Maju, co zabierzesz na plażę? 

Dziewczynka wybiera jedną rzecz i zanosi tam, gdzie jest obrazek z morzem i plażą. 

Wraca na miejsce. Wychowawca pyta: 

- Co zabrałaś na plażę? Co można z tym zrobić na plaży? Skąd wróciłaś?

Na końcu zabawy wychowawca pyta: 

- Pamiętacie co kupiła Zosia? Kto zaniósł bluzę do domu? Co zabrała na plażę Maja?
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZABAWA: MALOWANIE OBRAZU

Dla kogo? 

Dzieci w wieku lat 6.

Co ćwiczymy?

• Rozumienie poleceń i pytań.

• Motorykę małą.

• Koncentrację.

• Rozwijanie wyobraźni.

• Czekanie na swoją kolej.

Czego potrzebujemy?

• Duże białe brystole.

• Kolorowe farby, pędzle i woda.

• Folia malarska pod brystol.

Jak to zrobić?

Grupa siedzi razem w jednym miejscu.

Trzy połączone brystole kładziemy na podłodze w odległości 2–3 metrów od dzieci. 

Przy nich farby, pędzle, kubki z wodą.

Pytania: 

• Co będziemy robić?

• Czym będziemy malować?

• Na czym będziemy malować?

Nauczyciel zaczyna malować mały fragment, na przykład trawę. 

Później każde dziecko (pojedynczo) domalowuje coś, co kojarzy 

mu się z wiosną. Na końcu opowiadamy cały obrazek. Obrazek można 

powiesić na ścianie lub oknie w sali przedszkolnej, by przypominał 

o wspólnej pracy.
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO ROBI MIŚ?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy 4 misie – wytnij je razem z dzieckiem. 

• Rozłóż pozostałe obrazki przed dzieckiem (łóżko, miseczka, kubek, auto).

• Zadaj pytanie i odpowiedz na nie: Co robi? Miś je. Miś pije. Miś jedzie. Miś śpi.

• Dziecko w tym czasie przykleja misie w odpowiednie miejsce 

oraz odpowiada z Tobą na pytania.



NAUKA MOWY18

MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: GDZIE IDZIE?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy postaci – wytnij je razem z dzieckiem. 

• Na obrazku widzimy różne pomieszczenia: kuchnia, łazienka oraz pokój.

• Rozłóż wszystkie elementy przed dzieckiem.

• Zadaj pytanie: Gdzie idzie mama? Pokaż dziecku, w którą stronę idzie wycięta postać. 

• Dziecko odpowiada z Tobą na pytania, np.: Do kuchni, przykleja postać.
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO BOLI?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy chłopca z wieloma skaleczeniami. Wytnij plasterki. 

• Wskaż dziecku palcem na miejsce z raną i zapytaj: Co boli?

• Dziecko odpowiada na pytanie i przykleja plaster do rany.
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO SWĘDZI?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy dziewczynkę z wieloma bąblami po ugryzieniach komarów. Wytnij lekarstwo. 

• Wskaż dziecku palcem na miejsce z bąblem i zapytaj: Co swędzi?

• Dziecko odpowiada na pytanie i przykłada lekarstwo do odpowiedniego miejsca.
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO KUPUJE?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy kobietę z pustym koszykiem oraz produkty spożywcze. 

• Powiedz, co kupuje kobieta, np.: Mama kupuje mleko.

• Dziecko łączy koszyk z bułką i odpowiada na pytanie: Co kupuje?
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO JEST W LODÓWCE?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy pustą lodówkę oraz produkty spożywcze. 

• Powiedz, co znajduje się w lodówce, np.: W lodówce jest ser. 

• Dziecko łączy lodówkę z serem i odpowiada na pytanie: Co jest w lodówce?
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO JEST W PRALCE?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy pustą pralkę oraz brudne ubrania. 

• Powiedz, co jest brudne i powinno być wyprane, np.: Bluzka jest brudna. 

• Dziecko łączy pralkę z bluzką i odpowiada na pytanie: Co jest w pralce?
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MATERIAŁY DO DRUKU

ZADANIE: CO JEST W SZAFCE?
Polecenie: 

• Na obrazku widzimy pustą szafkę w łazience oraz przybory do mycia. 

• Powiedz, co znajduje się w szafce, np.: W szafce jest grzebień. 

• Dziecko łączy szafkę z grzebieniem i odpowiada na pytanie: Co jest w szafce?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO BOLI?

RYSUNKI DO NAUKI JĘZYKA
Polecenie: 

• Opowiedz dziecku, co widzisz na obrazku.

• Wytnij z dzieckiem trzy kwadraty (po przerywanych liniach).

• Zadaj pytanie i pozwól odpowiedzieć dziecku.

• Pomóż dziecku przykleić właściwy obrazek w puste pole. 
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO JE? CZEGO NIE MA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

GDZIE IDZIE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO ROBI?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO KUPUJE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO JE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO ZBIERA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO ZAKŁADA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO ROBI?
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MATERIAŁY DO DRUKU

KTO NIE ŚPI?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CZYM RYSUJE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO TRZYMA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO SZYJE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO WYRZUCA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO? CZEGO NIE MA?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO RYSUJE?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO BUDUJĄ?
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MATERIAŁY DO DRUKU

CO PRZYMIERZA?
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MATERIAŁY DO DRUKU


